
COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PERCHE EMERAUDE

Délibération n°30-06-2025-014
1.7 Actes spéciaux et divers

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE

Séance du Lundi 30 juin 2025 

Date de convocation 24 juin 2025

Date d’affichage 24 juin 2025

L’AN DEUX MILLE VINGT CINQ, le 30 juin à 18h00, le Conseil de Communauté, légalement convoqué, s'est 
réuni à la Salle polyvalente à Cormes, sous la présidence de M. Didier REVEAU.

Étaient présents : 39 - M. Éric BARBIER, Mme Catherine BOSSY, M. Pierre BOULARD, M. Régis BOURNEUF, 
M. Régis BREBION, M. Nicolas CHABLE, Mme Catherine CHANTEPIE, M. Guy CHEVAUCHER, M. Joël CIRON, 
Mme Christine CORMIER, M. Dominique COUALLIER, M. Alain CRUCHET, Mme Amélie DANGEUL, M. 
Arnault de CALONNE, Mme Liliane DENIS, M. Éric DESCOMBES, Mme Patricia ÉDET, M. Dominique ÉDON, 
M. Yves GOULLIER, M. Thierry GUÉRIN, M. Gérard GUESNÉ, Mme Cécile KNITTEL, Mme Marie-Line LEDRU, 
Mme Michèle LEGESNE, Mme Bénédicte MARCHAIS, M. Roland MARCOTTE, M. Jannick NIEL, 
M. Michel ODEAU, M. Éric PAPILLON, Mme Françoise PELLODI, M. Laurent PHILIBERT, 
Mme Nadège PIOGER, M. Jean-Yves RENARD, M. Thierry RENVOIZÉ, M. Didier REVEAU, 
Mme Sylvie SEQUEIRA, M. Didier TORCHÉ, Mme Christiane VAN RYSSEL, Mme Laëtitia VEEGAERT.

Était représenté : 3 - M. Serge AUGER représenté par M. Pascal DAVID, M. Jean-Pierre CIRON représenté 
par Mme Marianne BLOT, M. Willy PAUVERT représenté par Mme Virginie GODARD.

Pouvoirs : 6 – M. Emmanuel BOIS ayant donné pouvoir à Mme Françoise PELLODI, M. Jean DUMUR ayant 
donné pouvoir à M. Thierry RENVOIZÉ, Mme Delphine LETESSIER ayant donné pouvoir à M. Nicolas CHABLE, 
Mme Myriam MORAND ayant donné pouvoir à M. Thierry GUÉRIN, M. Jean-Pierre TORCHÉ ayant donné 
pouvoir M. Didier TORCHÉ, Mme Sandra TRASSART-ROQUAIN ayant donné pouvoir à 
Mme Bénédicte MARCHAIS. 

Etaient excusés : 7 - M. Raymond BELLENCONTRE, M. Thierry BODIN, M. Pascal BOURGOIN, 
M. Jean-Yves HERMELINE, M. José PLANS, M. Xavier TERRIER, M. Gaëtan THOMAS.

Secrétaire de séance : M. Didier TORCHÉ.

Membres en exercice 55

Membres présents 42 

Votants 48 (dont 6 pouvoirs)





COMMUNAUTE DE COMMUNES DU PERCHE EMERAUDE

SPORT : MODIFICATION DU RÈGLEMENT INTÉRIEUR 
DES SALLES DE SPORT COMMUNAUTAIRES

Le Conseil de communauté,
Vu le Code Général des Collectivités Territoriales,
Vu le rapport du Président présenté par Mme Patricia EDET, Vice-présidente en charge des Solidarités, de la 
Jeunesse et des Sports,
Après en avoir délibéré,

RAPPELLE qu’en juillet 2024, le Conseil communautaire a approuvé la mise à jour du règlement intérieur 
des salles de sport communautaires situées au Luart et à Tuffé Val de la Chéronne. Les dispositions 
portaient sur l’accès, l’utilisation et le fonctionnement des installations sportives de ces deux salles. 

PREND ACTE que la Commission Sport et loisirs a travaillé le 20 mars dernier sur les réservations par les 
associations et clubs sportifs. Au regard de l’accroissement des demandes, la Commission propose de 
retenir en priorité les associations et clubs dont l’activité sportive se pratique en intérieur.

APPROUVE le règlement intérieur joint en annexe.

AUTORISE le Président ou son représentant à accomplir tous les actes utiles à la mise en œuvre de cette 
décision.

Adopté à l'unanimité
Voix pour : 48
Voix contre : 0
Abstention : 0

Fait et délibéré en séance publique
Le 30 juin 2025
Pour extrait conforme
Le 1er juillet 2025

Le Secrétaire de séance

M. Didier TORCHÉ

Le Président

M. Didier REVEAU



 

1 

Règlement intérieur d’utilisation  

des salles de sport intercommunales  

du Luart et de Tuffé-Val-de-la-Chéronne 
 
 

Adopté en Conseil Communautaire le ……… 
 
Préambule  
 
Dans le cadre de ses compétences, la Communauté de Communes de l’Huisne Sarthoise a construit des salles 
de sport intercommunales au Luart et à Tuffé-Val-de-la-Chéronne, avec les objectifs suivants : 
 

 répondre à un souci d’aménagement du territoire intercommunal,  
 offrir la possibilité de disposer d’un équipement sportif couvert pour un large public, 
 permettre aux personnes handicapées de pouvoir disposer d’un équipement adapté dans un objectif 

d’intégration.  
 
La Communauté de Communes, qui a assumé l’investissement de l’équipement, a confié par convention, la 
petite maintenance et l’entretien de l’équipement aux communes du Luart et de Tuffé-Val-de-la-Chéronne. 
 
 

Article 1 - Généralités  
 
Le présent règlement est applicable par tous les utilisateurs de la salle de sport, que la mise à disposition soit 
totale ou partielle, à l’exception de la salle de musculation de Tuffé-Val-de-la-Chéronne. 
Il a pour objet de garantir une utilisation sûre et respectueuse des installations sportives mises à disposition 
par la Communauté de Communes 
 
 

Article 2 - Conditions de mise à disposition  
 
La Communauté de Communes met la salle de sport à disposition gratuitement, en priorité aux associations 
sportives affiliées à une fédération et dont l’activité se pratique en salle, ainsi qu’aux établissements scolaires 
du territoire intercommunal. 
Cela inclut également les associations sportives pour personnes dépendantes ou handicapées des 
Communautés de Communes composantes du territoire du Perche Sarthois pour la salle de sport 
communautaire du Luart. 
 
Toute autre demande sera examinée par la Communauté de Communes pour décider de la tarification selon 
les conditions fixées par la dernière délibération applicable. Un forfait sera appliqué pour les événements avec 
billetterie, les tarifs étant définis par le Conseil communautaire. 
 
 

Article 3 - Attribution des créneaux horaires  
 
Les créneaux horaires pour les activités régulières sont attribués par la Communauté de Communes pour 
l’année scolaire ou la saison sportive en cours. 
Les centres de loisirs du territoire peuvent utiliser la salle gratuitement sur les créneaux libérés. La 
Communauté de  
Communes peut modifier ou ne pas renouveler les créneaux d’un utilisateur pour des raisons d’intérêt général 
ou en cas de méconnaissance de ce règlement. 
 
 





2 

Article 4 - Utilisation des créneaux horaires  
 
L’utilisation de la salle doit se faire uniquement dans les créneaux horaires impartis. Toute utilisation en dehors 
de ces créneaux engage la responsabilité de l’utilisateur.  
La ponctualité est exigée pour permettre à l’utilisateur suivant d’utiliser pleinement son créneau. 
 

Article 5 - Engagement de l’utilisateur  
 
Chaque utilisateur doit désigner un ou des responsables d'activité, seuls autorisés à accéder à la salle. Le 
responsable doit être présent jusqu'à l'évacuation totale de la salle et est responsable de la discipline à 
l'intérieur et aux abords immédiats de la salle.  
Voir l’article 7 pour plus de détails. 
 
 

Article 6 - Responsabilité de l’utilisateur  
 
Conformément à la convention de mise à disposition passée entre la Communauté de Communes et 
l’utilisateur, ce dernier doit souscrire une assurance couvrant la responsabilité civile et les risques de 
dégradations qui pourraient être causées au cours des séances d’activités.  
 
Une attestation doit être fournie pour chaque mise à disposition ponctuelle ou lors du renouvellement annuel 
pour une saison sportive ou une année scolaire.  
 
 

Article 7 - Limitations et interdictions  
 

• Accès à l’aire de jeux  
Les utilisateurs doivent porter une tenue de sport adaptée et des chaussures propres réservées exclusivement 
pour l'intérieur du Gymnase.  
Les chaussures de ville sont interdites, de même que les chaussures de type basket à usage de ville. Le 
responsable devra veiller à interdire l’accès à l’aire de jeux à toute personne portant ce type de chaussures.  
 

• Accès aux murs d’escalade (salle de sport communautaire de Tuffé-Val-de-la-Chéronne) 

L’accès aux murs d’escalade tant intérieur qu’extérieur est autorisé uniquement avec un encadrement. Une 
signalétique rappelle l’interdiction d’un usage en dehors de ce champ de responsabilité.  
 

• Accès à la salle pouvant entraîner une expulsion et des poursuites pénales  
L’accès à la salle de sport est interdit, sous peine d’expulsion et de poursuites pénales, à toute personne ayant 
un comportement susceptible de créer un danger pour la santé et la sécurité d’autrui.  
Il est ainsi interdit à toute personne en état d’ivresse, tentant d’introduire de l’alcool ou des stupéfiants, ayant 
une tenue ou un comportement contraire aux bonnes mœurs, incitant à la haine ou à la violence à l’égard 
d’autrui.  
Les signes racistes ou xénophobes, le jet de projectiles et les perturbations sont interdits lors des rencontres 
sportives. 
 

• Diverses interdictions  
Il est formellement interdit de fumer, de vapoter et d’amener des animaux, mêmes tenus en laisse, dans la 
salle de sport, salle de réunion comprise.  
L’accès au local technique est également interdit.  
 
 

Article 8 - Utilisation du matériel 
 
Le matériel sportif doit être rangé près utilisation dans les lieux prévus à cet effet.  
L’installation de matériel sportif doit être effectuée selon les règles de sécurité en vigueur et faire l’objet d’une 
attention particulière. Le matériel ne doit pas être traîné sur le sol.  



3 

 
 
Le but de hand-ball, situé côté salle d’escalade à Tuffé-Val-de-la-Chéronne, doit être installé et rangé selon la 
procédure fournie. Il doit être rangé après chaque utilisation.  
Le matériel de la salle de réunion doit être manipulé avec soin, surtout lors des repas. 
 
 

Article 9 - Règles de propreté  
 
Les salles, vestiaires, gradins et sanitaires doivent être maintenus propres (ex : tirer la chasse-d’eau des 
toilettes, mettre les essuie-mains dans les poubelles, …). Cette disposition s’applique particulièrement pour les 
vestiaires et les douches.  
L’espace bar devra également être tenu propre et partagé de façon concertée entre les utilisateurs potentiels. 
Les utilisateurs doivent suivre les instructions spécifiques sur les déchets, conformément à la fiche apposée à 
l’entrée de la salle derrière le bar. 
L’éclairage de la salle et des vestiaires doit être éteint, les portes fermées et verrouillées après chaque 
utilisation. 
 
 

Article 10 - Locaux mis à disposition    
 
Les locaux doivent être utilisés exclusivement selon l’usage défini dans la convention signée par l’utilisateur 
avec la Communauté de Communes. Cela est valable pour une réservation annuelle ou une utilisation 
ponctuelle.  
 
 

Article 11 - Dommages corporels et matériels 
 
L’utilisateur doit informer la commune du Luart /Tuffé-Val-de-la-Chéronne et la Communauté de Communes 
en cas de dégradation, d’incident ou d’accident survenu dans la salle de sport.  
Il est responsable, après constatation contradictoire, des dommages de toute nature causés par ses adhérents 
ou par le public accueilli aux installations mises à sa disposition provoqués.  
Les réparations seront remboursées par l’utilisateur ou son assurance. 
 
 

Article 12 - Mise à disposition de l’infirmerie et du défibrillateur 
 
Un local « infirmerie » est mis à disposition pour les premiers secours, avec accès limité sous la responsabilité 
de l’utilisateur principal ou d’un encadrant.  
L’usage du téléphone est réservé aux appels à caractère urgent, sous la responsabilité de l’utilisateur.  
Un défibrillateur est installé près de l'infirmerie (Le Luart) et des sanitaires destinés au public (Tuffé-Val-de-la-
Chéronne). Son utilisation doit respecter les modalités du constructeur. L’appareil doit rester dans la salle, sauf 
urgence absolue. 
 
 

Article 13 - Accès des véhicules - parkings 
 
Aucun véhicule n’est autorisé à pénétrer dans l’enceinte de la salle de sport.  
Le patio arrière et les bornes limitant l’accès doivent rester dégagés pour les véhicules d’urgence. Aucun 
véhicule ne devra stationner à ces endroits.  
La salle de sport du Luart ayant une orientation sport et handicap, dispose de parkings pour personnes à 
mobilité réduite. Cette spécificité devra être pleinement respectée, sous peine de saisie des services de 
gendarmerie. 
 
 
 



4 

 
 

Article 14 - Responsabilités  
 
La Communauté de Communes, propriétaire de l’équipement sportif, ne saurait être tenue responsable d’une 
mauvaise utilisation des locaux mis à disposition, ainsi que des vols ou pertes de matériels, objets ou effets 
personnels.  
 
 
 

Article 15 - Manquements  
 
Tout manquement au présent règlement intérieur remis à chaque signataire de la convention de mise à 
disposition, peut entraîner une interdiction d’accès à la salle de sport pour l’utilisateur concerné.  
 
 

Article 16 - Renseignements complémentaires  
 
Pour tous renseignements complémentaires, s’adresser à : 
 
Communauté de Communes du Perche Emeraude 
Tél : 02 43 60 72 71 – courriel : contact@perche-emeraude.com 
 
 
Fait à la Ferté Bernard, le 30/06/2025 
 
Pour la Communauté de Communes,     Pour l’utilisateur, 
Le Président  
 
 
 
Didier REVEAU 
 

 

mailto:contact@perche-emeraude.com

